
TÁBORSKO

Aleš Palán
bude číst
v Jednotě

Tábor – Ve
čtvrtek od
18 hodin
bude v tá-
borské ka-
várně Jed-
nota číst ze
svých knih

spisovatel Aleš Palán. Je au-
torem celé řady knih, za kni-
hu rozhovorů Kdo chodí
tmami dostal výroční cenu
Českého literárního fondu,
jeho rozhovory s Vítem Ta-
jovským, bratry Reynkovými
a s LudvíkemArmbrusterem
obsadily první místo v anke-
tě Dobrá kniha Katolického
týdeníku. Rozhovory s šu-
mavskými samotáři Raději
zešílet v divočině byly v an-
ketě Lidových novin vyhlá-
šeny Knihou roku. Nedávno
vydal knihu Robinsoni a
donkichoti. (din)

Počasí
Dnes

Východ

mírná zátěžBIO 1

05:04
20:58a západ Slunce

Zítra

20/23

21/25

Jen hotovost. Hospody
odmítají karty
PŘEMYSL SPĚVÁK

R
omantické večeři
ve dvou před-
chází výběr pár
tisícovek z ban-
komatu.

V řadě českých barů a
restaurací lze stále
platit pouze v ho-
tovosti. Přestože
pandemie bez-
hotovostním
platbám napo-
mohla, některé
podniky se s kon-
cem Elektronické evi-
dence tržeb (EET) rychle
vrátily ke starým pořádkům.
„Je to krok zpátky pro kom-
fort hosta. V roce 2022 lidé
chtějí platit nejen fyzickými
platebními kartami, ale i přes
mobil či hodinky,“ uvedl Lu-
boš Kastner z Asociacema-
lých a středních podniků a
živnostníků ČR.
„Karty nepřijímáme.“ Ta-

kové upozornění lze najít i v
dobře hodnocených podni-
cích v Praze, Brně, Ostravě
nebo třeba u lázeňské kolo-

nády v Luhačovicích na vý-
choděMoravy. Stačí si ne-
všimnout nebo se nezeptat a
může nastat nepříjemná si-
tuace. „Platba kartou? Ne-
bojte, nejste v pravěku, jen
v restauraci. Bohužel se

zde kartou platit ne-
dá,“ rozčilují se pak
hosté v recenzích
na internetu.
Podle Kastnera
takový přístup
gastronomii po-
škozuje. „Umím si
představit, že mož-

nost bezhotovostní
platby bude uzákoněna. Je
čas, aby náš obor šel dopře-
du,“ dodal.
Hospodští, ale i obchodníci

nyní mohou bezhotovostní
platbu kartou odmítnout.
Nemá oporu v zákoně, na
rozdíl od hotovosti. Podle
ministerstva financí právní
řád dnes ponechává smluv-
ním stranám volnost, jakou
formou si zaplacení sjednají.
Je zcela na rozhodnutí ob-
chodníka, zda bude přijímat
platební karty. Strana 6

J E
N

 V  D E N Í K
U

Cena piva poroste i příští rok
Od příštího roku by mohl
půllitr v hospodách stát
přes 70 korun.

Jižní Čechy – I přes to, že se
lidé po covidové pauze do re-
staurací vrátili a tržby hos-
pod nejsou špatné, budou
muset restauratéři kvůli stále
rostoucím nákladům opět

navýšit cenu piva. Je to ne-
vyhnutelné,“ myslí si Luboš
Kastner, spolmajitel sítě re-
staurací Hospodska a člen
představenstva Asociace
malých a středních podniků
a živnostníků.
„Například u Plzeňského

Prazdroje vidíme, že vmno-
hýchměstech už hranici 60

korun za půllitr prolomil.
Když si uvědomíme, jakým
tempem rostou náklady,
může cena příští rok překro-
čit i hranici 70 korun. Užmi
volali někteří hospodští, že
zavedou 70 korun za pivo asi
už tento rok,“ říká Kastner.
„Náklady nerostou jen hos-

podským, ale samozřejmě i

pivovarům. Prazdroj v dubnu
navýšil cenu čepovaných piv
o korunu na půllitru. Ale ko-
runa je podlemě za součas-
ných ekonomických podmí-
nek stále málo. A to nemlu-
vím o tom, že všude chybí
pracovní síla,“ uvádí Kastner.
Podle Renaty Jirmanové,

provozní táborské pivnice

Výčep, nemusí vyšší cena
hosty zákonitě odradit. „Ce-
nu kolem 70 korunmáme u
některých speciálních piv už
dnes. Věřím, že lidé budou
ochotni platit až 80 korun,
ale za dobré pivo zmalých
pivovarů, dobře ošetřené a
podávané v příjemném pro-
středí,“ míní. (lp, din)

MARODI JSOUVDOBRÝCHRUKOU

PRVENSTVÍmezi posádkami sanitek z celé republiky i ze zahraničí vybojoval na letošním
ročníku soutěže Rallye Rejvíz v kategorii freestyle tým z Jindřichova Hradce ve složení Václav
Ošmera, JakubMatoušek, Stanislav Haruda a Kristýna Vlková. Jihočeši se neztratili ani při si-
mulovaném zásahu v kategorii standard, kde posádka záchranářů ze Strakonicka a Pracha-
ticka obsadila čtvrtou příčku. Jan Mašek z téhož týmu skončil v soutěži pro operátory zdra-
votnických operačních středisek šestý. Foto: ZZS JčK Strana 3

Jihočeský týdeník uvnitř

Kreativ -Květy-Vlasta-Kondice mojepredplatne.cz

Středa 1. června 2022
SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÉ

9
Taška s listy.Tvoříme
sMonikou
Brýdovou

Tábor
· Tábormá novou chloubu. Stavba za čtvrt
miliardy je hotova

strana 4
·Město přichystalo poctu Jordánu strana 5

OKNOdo Jihomoravského kraje

1. června 2022Komerční příloha DeníkuSamostatně neprodejné

Kraj, kde se snoubí folklo

příloha 

ZDARMA 

uvnitř
OKNO DO JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  
Nahlédněte do kraje folkloru a vinařských tradic 

d
b
i_
11
39
47
1-
01

INZERCE

d
b
i_
11
42
60
1-
04

STŘEDA  1. ČERVNA 2022 - ČÍSLO 127 CENA 23 KČ

9 771802 085021

2 2 1 2 7


